
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,018,421,181 -
1,112,044,544 532,837,609
1,442,009,900 -

32,139,347,194 2,948,761,636
28,216,051,130 2,415,896,749

△ 482,454,254 24,513,764
- -
- 1,560

9,402,871,784 27,278
△ 7,122,181,236 511,370,339

666,130,443 388,537,980

- -
- 負債合計 3,460,131,975
-

- -
- 43,677,258
- 54,639,777

113,273,515
△ 60,878,478

68,616,961,313

- 33,051,688,016
23,084,773,112 △ 1,856,634,112

15,632,022 -

48,512,921
678,034,023

△ 565,177,186

△ 45,648,728,181
-
-

3,909,163,014
45,539,000

755,000

14,133,050
14,028,420

104,630

3,712,874,906
-

3,712,874,906
2,236,553

44,784,000
-

25,502
148,488,667

-

22,722,533
889,618,289
842,999,536

△ 1,614
2,515,838,685

950,508,456
44,821,761

- 純資産合計 31,195,053,904

資産合計 34,655,185,879 負債及び純資産合計 34,655,185,879

46,618,753
9,639,612

598,528,188
△ 154



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

32,036,229,443 2,658,970,017
27,206,730,098 2,186,119,058

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,410,361,314 27,903
△ 7,291,597,947 448,844,881

674,317,399 366,003,518

4,839,403,432 -
1,112,060,605 472,823,056
1,442,009,900 -

- -
- 28,164,021
- 26,930,295

△ 507,747,839 27,738,547
- -
- 8,500

- 32,952,538,631
22,282,051,778 △ 2,245,657,442

15,633,177 -

- -
- 負債合計 3,107,814,898
-

△ 46,749,385,863
-
-

113,274,864
△ 64,323,829

68,871,889,342

56,844

10,467,618
10,362,988

104,630

94,964,087
686,406,045

△ 601,131,157

4,819,031,727
938,191,121
893,407,121
44,784,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 33,814,696,087

848,695,121
46,622,067

97,134

-

33,814,696,087

△ 1,030

純資産合計 30,706,881,189

139,194,667

△ 2,957

8,927,819

3,616,712,893
-

3,616,712,893

39,022,466
20,992,000

895,317,188

124,879,159

1,778,466,644
814,111,067



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

30,557,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

4,736,278,030

3,158,852,489

898,764,901

739,840,337

28,164,021

1,425,399,036

100,203,543

2,214,258,641

756,267,093

119,583,913

1,334,722,014

3,685,621

45,828,947

6,716,899

1,334

39,110,714

1,577,425,541

138,564,438

13,462,067

479,032,593

105,048,439

373,984,154

5,541,624,846

792,487

4,257,245,437

1,284,915,561

-

-

260,941

797,093

4,606

1,285,176,502

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 33,051,688,016 △ 1,856,634,112 -

純行政コスト（△） △ 5,541,624,846

財源 5,042,047,305 -

税収等 2,896,561,320

国県等補助金 2,145,485,985

本年度差額 △ 499,577,541 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 228,374,611 228,374,611

有形固定資産等の増加 321,702,943 △ 321,702,943

有形固定資産等の減少 △ 1,334,722,014 1,334,722,014

貸付金・基金等の増加 933,213,035 △ 933,213,035

貸付金・基金等の減少 △ 148,568,575 148,568,575

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 1,668,260

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 9,363,430 4,602,630 -

その他 121,530,056 △ 122,423,030

本年度純資産変動額 △ 99,149,385 △ 389,023,330 -

本年度末純資産残高 32,952,538,631 △ 2,245,657,442 -

13,966,060

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

-

31,195,053,904

△ 5,541,624,846

5,042,047,305

2,896,561,320

2,145,485,985

△ 499,577,541

-

-

△ 892,974

△ 488,172,715

30,706,881,189

△ 1,668,260



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
1,108,009,033

6,716,898

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

4,279,544,311
2,702,118,771

883,727,304
879,536,629

1,284,915,561

932,137,940
1,577,425,540
1,425,399,036

138,564,438
13,462,066

4,811,413,910
2,882,696,558

960,545,114
105,048,438
863,123,800

1,284,915,561

360,684,559
320,727,811

814,111,067
21,587,368

△ 31,916,614
53,503,982

△ 252,368,524
△ 109,104,154

△ 211,698,701

148,985,858
77,708,603

4,623,379

354,963,071

-
136,207,000
136,207,000

-

21,648,533
4,605

13,851,891

388,575,524
388,575,524

35,772,226

27,956,748
-

12,000,000
-

前年度末資金残高 897,004,474

本年度末資金残高 792,523,699

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


